L'objet de la connaissance n'est pas la chose, mais ce que la connaissance saisit de la chose, à travers son concept (ce qui ne veut pas dire qu'elle n'en saisisse rien de réel). Déjà, la définition 9 de l'exposé *more geometrico* des preuves de l'existence de Dieu et de la distinction réelle de l'âme et du corps dans les *Réponses aux secondes objections* annonçait une conception de la vérité comme procédant de la seule adéquation du jugement aux idées. Elle ramenait la chose à connaître à l'objet connu, en mettant la nature et le concept d'une chose sur le même plan, alors même que les *Réponses aux quatrièmes et cinquièmes objections* admettent que nous ne sommes pas en mesure de savoir si nos idées ou concepts sont entièrement conformes à la nature des choses: «Quand nous disons que quelque attribut est contenu dans la nature ou dans le concept d'une chose, c'est de même que si nous disions que cet attribut

⁸ Texte original latin: «Neque vero affectatae modestiae est, sed cautela, meo iudicio, necessaria, quod quaedam dicam esse indefinita potius quam infinita. Solus enim Deus est, quem positive intelligo esse infinitum; de reliquis, ut de mundi extensione, de numero partium in quas materia est divisibilis, et similibus, an sint simpliciter infinita necne, profiteor me nescire; scio tantum me in illis nullum finem agnoscere, atque idcirco respectu mei dico esse indefinita. Et quamvis mens nostra non sit rerum vel veritatis mensura, certe debet esse mensura eorum quae affirmamus aut negamus. Quid enim est absurdius, quid inconsiderantius, quam velle iudicium ferre de iis ad quorum perceptionem mentem nostram attingere non posse confitemur?» (AT, V, p. 274).

est vrai de cette chose, et qu'on peut assurer qu'il est en elle» (AT, IX, 1, p. 125).

Comme le suggère Jean-Luc Marion, le concept d'objet désigne un contenu qui ne provient pas directement de la chose, mais de notre représentation (Marion J.-L., 2011, p. 258). L'objet est une chose, mais une chose aliénée, rendue étrangère à elle-même et familière aux yeux de notre esprit, qui ne renvoie jamais directement à la chose. La vérité n'est pas adéquation de l'esprit à la chose, mais adéquation de l'esprit à l'expérience qu'il en a, autrement dit, adéquation du jugement à la perception intellectuelle de l'objet. Si notre esprit n'est en aucune façon la mesure des choses et si la vérité est affaire de correspondance, non directement entre nos jugements et les choses, mais entre nos jugements et nos idées claires et distinctes des choses, Descartes renonce à toute prétention de l'esprit humain à reconstituer et connaître complètement l'entière nature des choses. En ultime instance, la réduction de la chose à l'objet, c'est-à-dire à ce que nous pouvons en connaître, se fait à partir des natures simples et innées qui se rencontrent en notre esprit et dont la combinaison nous permet, après avoir décodé par leur moyen le monde sensible, de le coder à nouveau à l'aide des éléments constitutifs de notre rationalité. La science peut certes prétendre à des vérités certaines, mais seulement finies. Il s'agit de vérités créées et, en ce sens, relatives, et non pas absolues, parce que reçues par un esprit lui-même créé.